CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 1.131/2023
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 21 de março de 2023.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n. 1.083/2023, de autoria
dos VEREADORES MARCUS VINÍCIUS DUARTE/REPUBLICANOS e Wellington Resende da Silva/PL,
com apoio do Vereador Renato de Almeida/PSC, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência,
extensivo à FAMEP - Fundação Municipal de Esportes e Paradesporto, que desenvolva um projeto
objetivando a implantação do hipismo rural no Município de Araguari.

Lazer, esporte e tratamento de saúde. Os cavalos fazem sucesso pelos muitos benefícios

que proporcionam às crianças, jovens e adultos. O animal vem proporcionando conquistas que variam
de medalhas e prêmios à desenvolvimento cognitivo e bem estar psicológico.

Esse projeto tem como grande incentivador o Sr. Robledo Gil Henrique, presidente da

Associação Sociocultural José Henrique.

Assim como ele, acreditamos nos benefícios da equoterapia - terapia com cavalos, pois

ela emprega o cavalo como agente promotor de ganhos a nível físico e psíquico. Esta atividade exige a
participação do corpo inteiro, contribuindo, assim, para o desenvolvimento da força muscular,
relaxamento, conscientização do próprio corpo e aperfeiçoamento da coordenação motora e do
equilíbrio.

O hipismo rural, que nasceu no Brasil, é considerado um esporte hípico muito versátil.

Juntos, cavalo e cavaleiro precisam vencer obstáculos naturais (cross country), corridas em terreno
plano e montanhoso, além de provas em picadeiro, com obstáculos móveis em pista armada com
figuras montadas com tambores e balizas, saltos e recuos.

O esporte passou a ter entidade para representá-lo, em 1982 a ABHIR - Associação

Brasileira dos Cavaleiros do Hipismo Rural, foi fundada por participantes e acima de tudo,
incentivadores da pratica no país, que se reuniram para discutir regras e maneiras de tomar o esporte
mais competitivo e profissional.

Além de todos esses benefícios, o esporte ainda trará ao município desenvolvimento

econômico, com competições e eventos.

RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente

ANA LÚCIA RODRIGUES PRADO
1ª Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2023-04-18T16:12:28-0300
	Brasil
	ANA LUCIA RODRIGUES PRADO
	Assinador Serpro

		2023-04-18T16:37:38-0300
	Brasil
	RODRIGO COSTA FERREIRA
	Assinador Serpro